
2

2

2

2

2

Edição nº 3958 - Ano 16 - 20 de Maio de 2022

domtdf003958c320052022SUMÁRIO

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO -3-122-2022 - CASA DOS SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO -3-210-2022 - VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S A

• EXTRATO DE CONTRATO 3-269-2022 JUND-TRAFO TRANSFORMADORES ELÉTRICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-733-2021 - DETOX CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA ME

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP P E N° 008-2022

Edição nº 3958 - Ano 16 - 20 de Maio de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO -3-122-2022 - CASA DOS
SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 0151/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 350/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO:CASA  DOS  SUPLEMENTOS  ALIMENTÍCIOS  LTDA  -  ME  CNPJ:
17.600.358/0001-58
OBJETO: O presente termo de apostilamento tem como objeto a alteração do Contrato n° 
3-122-2022, em sua Cláusula Quarta – Da Dotação Orçamentária, com modificações para 
acréscimo e supressão de recursos orçamentários inicialmente previstos no instrumento 
contratual, conforme as seguintes dotações 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 - Secretaria Municipal De Saúde De Teixeira De Freitas 
2201 - Gestão Das Ações - Bloco Atenção Básica                              
2202 - Gestão Das Ações - Bloco Media E Alta Complexidade   
2203 - Gestão Das Ações - Bloco Assistência Farmacêutica    
2207 - Gestão Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde              
2400 - Enfrentamento Da Emergência - Covid 19                            
3.3.90.30 – Material De Consumo 
3.3.90.91 - Sentenças Judiciais 
DATA: 18 de maio de 2022

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO -3-210-2022 - VIAÇÃO ÁGUIA
BRANCA S A

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 3-IL-032-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 000749/2022
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S/A CNPJ: 27.486.182/0001-09
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
O  presente  termo  de  apostilamento  tem  como  objeto  a  alteração  do  Contrato  n°  
3-210-2022, em sua Cláusula Quinta – Da Dotação Orçamentária, com modificações para 
acréscimo e supressão de recursos orçamentários inicialmente previstos no instrumento 
contratual, conforme as seguintes dotações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
4 - Fundo Mun. De Educação De Teixeira De Freitas 
2051 – Gestão Das Ações Da Secretaria Municipal De Educação E Cultura
2053 - Gestão Das Ações Do Fundo Municipal De Educação
2055 - Gestão Do Fundeb 30% - Ensino Fundamental
2342 - Gestão Do Fundeb 30% - Ensino Infantil
2050 - Manutenção Do Fundo De Cultura
2052 - Gestão Das Ações Da Cultura
3.3.90.33 - Passagens E Despesas Com Locomoção
DATA: 06 de maio de 2022.
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DANILO FERNANDES RICARDO

 

EXTRATO DE CONTRATO 3-269-2022 JUND-TRAFO TRANSFORMADORES
ELÉTRICOS LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 010/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 248/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: JUND-TRAFO  TRANSFORMADORES  ELÉTRICOS  LTDA.  CNPJ: 
07.004.797/0001-44.
OBJETO:  FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  PERMANENTES  
(TRANSFORMADOR A SECO 13,8KV 150KVA 380/220V), PARA INSTALAÇÃO NA LAVANDERIA 
HOSPITALAR  DO  MUNICÍPIO  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  PELAS  CONDIÇÕES  
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO –  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE – DIVERSOS
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
VIGÊNCIA: 10 de maio de 2022 a 10 de maio de 2023.
DATA: 10 de maio de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-733-2021 - DETOX
CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N°: 041-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 750/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: DETOX CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA ME
CNPJ: 13.367.595/0001-60
OBJETO: Constitui  objeto  do  presente  termo  aditivo  a  prorrogação  do  contrato  nº  
3-733-2021 que visa a prestação de serviços (dedetização), para atender a necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e seus departamentos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.206 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 210.357,16 (Duzentos e dez mil e trezentos cinquenta sete reais e dezesseis 
centavos)
VIGENCIA: 22 de maio de 2022 e 22 de maio de 2023
DATA: 20 de maio de 2022
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP P E N° 008-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada Em Material De Consumo E 
Expediente (Apontador, Bacia, Bandeira Indicativa, 
Borracha, Calculadora, Escala Métrica, Capa De 
Chuva, Lanterna, Flanela, Kit De Cubagem, Lápis De 
Cera, Lápis Preto, Pesca Larva, Picadeira De Aço E 
Tubos De Ensaio), A Fim De Atender As Demandas 
De Trabalho De Campo Dos Agentes De Endemias - 
Secretaria Municipal De Saúde.

Favorecidos:

Restart Comercio E Servicos Valenca Eireli,  Cnpj 
35.658.074/0001-02 Magazine Mil Papeis Eireli, 
Cnjp 21.029.230/0001-53 Macro Magazine Ltda, 
Cnpj 21.029.230/0001-53 Escritomoveis Comercio 
De Moveis E Equipamentos Para Escritorio Ltda, 
Cnpj 05.887.378/0001-72 

Prazo De Execução E Vigência: 12 (Doze) Meses 

Valor Total: 

Restart Comercio E Servicos Valenca Eireli,  R$ 
9.530,00 (Nove Mil, Quinhentos E Trinta Reais). 
Magazine Mil Papeis Eireli,  R$ 674,00 (Seiscentos E 
Setenta E Quatro Reais).  Macro Magazine Ltda,  R$ 
2.195,40 (Dois Mil, Cento E Noventa E Cinco Reais E 
Quarenta Centavos). Escritomoveis Comercio De 
Moveis E Equipamentos Para Escritorio Ltda,  R$ 
2.200,00 (Dois Mil E Duzentos Reais).

Edição nº 3958 - Ano 16 - 20 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003958c320052022 Pág.: 2 de 3



Fundamento Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto 
Nº 10.024, De 20 De Setembro De 2019, Do 
Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012, Do 
Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da 
Instrução Normativa Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro 
De 2010, Da Instrução Normativa Seges/Mp Nº 03, 
De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N° 
123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, 
De 15 De Junho De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 
06 De Outubro De 2015, Aplicando-Se, 
Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 
1993

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 323-2022, Pregão Eletrônico SRP
n° 008-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 19 de maio de 2022.

 
Danilo Fernandes Ricardo

Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3958 - Ano 16 - 20 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003958c320052022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3958 - Ano 16 - 20 de Maio de 2022
	domtdf003958c320052022
	SUMÁRIO

